Ud 5602

8716.K.190

Biblioteka Jagiellońska

star0010438

Bewol. Mdl 5602

736091

# POLONIA

Sive  
DE SITV, P O R V L I S,  
M O R I B V S, M A G I S T R A T I  
bus, & Republica regni Poloni-  
ci libri duo.

*Authore Martino Cromero, Coadiutore,  
ac designato Episcopo Varmiensi.*

*ADIVNCTA EST SACERDOTIS  
eiusdem Poloni, ad lectorem admonitio, de Silesiorum,  
nouis annalibus.*

Secunda editio priore locupletior &  
emendatior.

COLONIÆ.

*Apud Maternum Cholinum.*

ANNO M. D. LXXVIII.

*Cum Gratia & Privilégio Casarea Maiestatis.*

M A R T I N V S  
C R O M E R V S C A N-  
D I D O L E C T O R I .

Nte complures annos, poste-  
ditum opus id, quod de origi-  
ne & rebus gestis Polonorum  
conscripti, cum essem in aula  
& ministerio D. Sigismundi  
Augusti regis, operæ premium me facturum  
esse existimauī, si de situ quoque & natura  
terræ Poloniæ, & de moribus, magistratibus,  
atque omni Republ. gentis aliquid conscri-  
berem, quod quasi clavis foret ad annales il-  
los nostrates facilius intelligendos. Etorsus  
quidem sum opus, multis nominibus perdif-  
ficile: Sed abstractus ab eo eiusdem regis ius-  
sis ad obeundas subinde peregrè legationes:  
& in aula optimi Imperatoris Ferdinandi in  
septimum annum commoratus, intermisī,  
ad finem quidem deductum, sed rude & im-  
politū, nec satis fortassis exquisitè conscrip-  
tum: Cum amicis tamen aliquot, quaetunc

A ij erat

P R A E F A T I O.

erat, communicaui. Quamuis autem postea plus à publicis functionibus ocij nactus essem, non resumpsi tamen id in manus, siue tædio ac desidia quadam senili, siue alijs curis ac muneribus ecclesiasticis impeditus: cogitabamque id quasi abortium fœtum intra domesticos parietes sepelire. Sed aliter Stanislao Carncouio Episcopo VVladislauensi viro non solum iuris prudentia, verum etiam elegantiore literatura, theologia, pietate, & omni virtute ornatis, meique amantissimo visum est. Nam ante annum tertium cum Henricus Valeſius (quem non sine præfatione honoris nomine) Francisci Francorum regis F. tunc Andegauensem dux, nunc autem post obitum Caroli fratris Rex Francorum, magno ordinum Regni Polonici & annexarum ei prouinciarum consensu, liberis que suffragijs rex creatus esset, & ad suscipiendum id regnum adueniret, suasit & persuasit mihi Carncouius (cuius ego iudicio plurimum tribuo) ut opus id ipsi offerrem. Fore enim ei gratissimum, & venienti ad oras & gentes

P R A E F A T I O.

gentes sibi incognitas accommodatissimum, vt iam inde à primo quasi limine eas salutans pernosceret, neque diutiùs apud eos populos, quibus præfuturus esset, in eorumque republ. peregrinaretur. Obsecundaui: Resuscitauit opus abortiuum: Resumpsi in manus: Recognoui, quoad breuitas temporis, quo rex aduentabat, & negotia muneris mei ecclesiastici patiebantur. Et cum ipse Regi obuiam prodire commode non possem, obtulit ei munusculum meum ipse Carncouius, qui tunc eum in finibus regni nomine vniuersæ Poloniæ publicè salutabat, & faustum aduentum ipsi congratulabatur. Ex illo autem exemplari castigatiss. descriptum est postea à nescio quo (nec scio an à pluribus deinceps) opusculum. Quod nactus Vechelus typographus Francofurtensis, vt erat descriptum, ita excudit: nempe mendosissimè, non solum proprijs & vernaculis hominum, locorum, & magistratum nominibus, ab imperito quopiam Polonicæ linguæ, sed etiam latinis verbis ab illiterato prorsus scriptore depravat.

A iii uatis

<sup>2</sup> exudit ad  
1575. c'appendi-  
ca instar adje-  
ct Kratzi  
Wandalie.

## P R A E F A T I O.

uatis atque corruptis, ita ut à nemine intelligi, à me verò vix agnoscí posset. Præfatio tamen loquebatur quasi per coniecturam, à me id conscriptum esse. Cuius ita excusi exemplum cum mihi fuisset exhibitum, pudit me magnoperè, non tam meo, quām patriæ meæ nomine, cui tam mala opera nauata esset: & quo opere illustrari ea deberet, non sine infamia quasi traduceretur: Misertum est etiam eorum, qui id lecturi essent nō sine iactura temporis & molestia, & pro thesauro, ut est in prouerbio, carbones reperturi. Et cupiebant id Vechelus, & aliquot alij typographi castigatiū recudere. Proinde non existimauit mihi committendum esse, quin existimationi cùm meę, tum patriæ meę consularem, ac tibi, optime lector, iuxta, ac Materno Cholino, nostri studiosissimo, qui nostrarum lucubrationum non minimam partem hactenus excudit, gratificarer. Misit itaque eidem exemplar ita, ut tunc Regi oblatum est, castigatum. Admonendus autem mihi es, candide lector: ne requiras in tali opere

## P R A E F A T I O.

opere puritatem & elegantiam sermonis Latinī. Neque enim in eo ab usitatis vulgo verbis, & nominibus vernaculis temerè descendendum fuit, si non quasi per somnum, sed ~~unus~~, ut græco verbo utar, id intelligendum, de que eo conferendum est. Nonnulla quidem alia, sat scio, requires, nimirum de principe prouincia Lithuania & Lituanis: De Prussis etiam & Prussia, ducali præsertim: Itemque de Liuonia, Volynia, Polesia, & magna parte Podoliæ, cuius metropolis est Kiouia: Quæ prouinciæ cum quodam tempore (Liuonia excepta) à Polonia ferè alienatæ fuissent, quemadmodum suo loco à nobis memoratum est, nuper adeò post conscriptum hoc opus in ditionem Polonorum reuenere. Requires & ea fortassis, quæ proximis aliquot superioribus annis publicè in comitijs Polonicis acta & constituta sunt. Sed ea partim non huius sunt operis: partim huius quidem modo sunt, tunc autem non fuerunt, cum id nobis laboraretur, vel certis de causis à me omissa, & alijs scriptoribus, qui exactius ea

A iiiij nossent,

## P R A E F A T I O.

nossent, & conscribere possent, relicta sunt  
Supplere autem nunc ea, quæ non iniuste de-  
siderari possunt, ætas, & munus mihi impo-  
situm prohibit. Non deerunt, spero, qui flo-  
rentes annis & ingenij, emunctioribus iu-  
dicijs, & stylo elegantiori prædicti, maiore cu-  
ra ac diligentia non solum illa residua per-  
quirent, persequentur, & attexent, verum eti-  
am hæc nostra ornabunt. Tu lector amice,  
quæ dantur, & qualia dantur, boni  
consules. Vale. Ex arce nostra  
Heilsbergensi, Prid. Non.  
Januarij. M. D.  
L X X V I.

## S A C E R

## S A C E R D O S A M I- C O L E C T O R I

V M opus hoc non nomine postulante in publicum  
proditum esset, obtulerunt se mihi Gentis Silesia  
annales cuiusdam, qui se Ligium (etymo nimirum  
liguæ suæ Germanicæ) haberi vult ē fabulosis campis  
Elysijs. Qui quamvis sedulò dissimulare studeat, quo  
animo scriperit, & vnde pleraque omnia compilari, prodit tamen  
sese petulans eius malevolentia & maledicentia. Non tam authorem  
autem huius operis, & eius, quod est, De origine & rebus gestis Po-  
lonorum (quem suppresso nomine immerito nonnunquam per-  
stringit) quam gentem Polonam omnem (cui leamicum esse simu-  
lat) & res gestas eius deprimere & insectari sibi proposuit. Et tamen  
homo modestus & integer contra alienas calumnias sese præmunit.  
Non est autem operæ premium, hoc tempore eum refellere, quando-  
quidem ipse reprehendit modo nostrata nudis verbis, aut citandis  
authoribus non grauissimis, & in sua ipsorum gentisque suæ causa  
non minus, quam nostrates ipse iudicat, suspectis, neutiquam cohæ-  
rente sibi alicubi rerum serie. Commone facere tamen te, optimè  
lector, mihi visum est, vt cogites, quantam fidem habere debeas ei  
homini, qui, quem non raro citat Dlugossum, ne nominare quidem  
nouit, tantum abest, vt legerit, opusque illud de origine & rebus ge-  
stis Polonorum, quod sibi ad mordendum in primis proposuit,  
Dlugossi epitomen esse dictat. Nec animaduertit, homo lepidus, ali-  
os quoque authores in eo citari, & Dlugossum nonnunquam repre-  
hendi, & leniter refelli. Adhæc onerat is suspicionibus vniuersè Po-  
lonicam historiam eo nomine, quod à Polonis, & ijs quidem sacer-  
dotibus, conscripta fit. Cur autem non ijsdem de causis etiam Ger-  
manicæ suspectæ sint, à Germanis & ipsæ conscriptæ, & ferè à sacer-  
dotibus & monachis? Quod nomine gregalibus istius pseudeuange-  
licis longè abominabilius est. Quasi verò non apud omnes populos  
peculiaris cura sacerdotum fuerit antiquitus, conseruare publica li-  
terarum monumenta, & prodere in publicum res gestas. Et quasi  
non maxima fides semper eis habita sit. Idonei scilicet ijs rebus &  
actionibus sunt magis cocci, vel baiuli, vel lenones, aut certè medici,  
quorum ars ferè omnis conjecturalis est, historiæ scilicet in primis

B

consen.

## E P I S T O L A.

consentanea. Nec sanè à professione sua iste in eruendis & recensendis Ligiorum & Elysiorum suorum, & nescio quorum non portentorum, vel, ut ipsius verbis vtar, terribilium nominum, quæ ipse maiores suos appellat, originibus vel latum, quod aiunt, vnguem discedit, non raro ex vna aut alteta litera conjecturas captans. Qualia sunt, quod Suiones, Sidinos, & Sitones, Sueos vult esse: Nimirum quia in his omnibus nominibus prima litera eadem est: Noruedos item, quia duæ mediæ v & e, Mishios à Mysis, Lignicienses & Libussenses à Ligis, Saxones à Sacis dederunt: Liuonas Lemouios, propter primā itidem literam, Silesios Elyrios propter duas, quām uis interpolatas, esse autumat: Burios, Byrrias Comicos, Brugos, Bituriges, Phryges simili ratione couiungit: Et ne linguarum diuersitas ei obstet, Gotos, (quos etiam cum his eiusdem stirpis esse censem) Gallica, hoc est, Heneta lingua loqui afferit. Quasi non δια πασῶν hæ tres linguae inter se differant, si modo Heneti Poloni & Slavi sunt, è Paphlagonia profecti, ut ipsi cum præceptoribus suis Melanchthon & Peucero videtur. Sic nempe ille in præbendis ægroti pharmacis butyrum pro buglossa, aconitum pro acoro fortassis administrat. Cur autem idem Germanos non à Carmanis (Quæ duo nomina non vna aut altera, sed omnibus fermè literis inter se congruunt) potius, quām aliunde deducit? Cur autem mauult tam infirmas & incertas conjecturas, aut verius somnia sua, nulla Sueica linguae aut cuiusquam de tribus illis etymologia adstipulante sequi, & excisa olim cum ipsis populis nomina ab orco reuocare, quām oppidorum, locorum, & populorum nomina non vetustissima, eorumque etyma Polonis & Slauis (à quibus ipse non diffinetur loca illa habitata & culta esse) relinquere? Est hoc candoris eius: est eximiæ scilicet erga gentem Polonam benevolentia. Nemo sanè vel mediocriter peritus linguae Polonicae non intelligit, Polonica esse, & Polonicas habere etymologias Suidniciam, Legniciam, Bregam, Glogouiam, Boleslauiam, Gorliciam, Odram, & penè innumerâ alia locorum vocabula, eo tempore indita, quo Poloni extirpatis priscis illis istius maioribus eas oras tenuere: Slesiam vero & Vratislauiam Boënicam, posterius usurpari cœpta. Nec scio, an gentilitium ipsius nomen eiusdem notæ sit, à gallo gallinaceo sumptum. Nisi forte Polonicae originis cum pudet. Nos quidem cum inuitum nobis

## DE ANNAMIBVS SIL ESIÆ:

nobis non vindicabimus, ut olim decem Græciæ ciuitates de Hōmero contendisse memorantut. Sit sanè Sueus, vel Phryx, vel Elysius, vel Ligius, vel Stygius denique, dummodò Polonis Venedicam Sarmaticamque originem ne inuideat. Sed non est nobis propositum suavis & vnguenta olentis hominis, atque etiam ma (hoc est, valde) theologi ineptias refutare. Rectè autem is & ordine fecit, quod religionem suam non dissimulauit, & leges historiæ videlicet, non transiliuit: eademque opera optima Cæsarem Maximilium, cui opus illud suum dedicauit, non idem secum sentientem, vna cum d. Patre, & maioribus, & liberis eius inclytis, non semel impietatis condemnauit. Nimirum hoc sibi propoluit (vt & Sleidanus, & personatus Carion, & Magdeburgenses centutiatores, & alij ciuidem farinæ historici) historiæ prætextu virus hæreticum incautis obtrudere. Sed vellem, apertius is nobis explicasset, quemnam in præclaro isto euangelio suo & verbo Dei ducem, vel interpretem cum suis Ligis & Elyijs sequatur. Non Svenfeldium, opinor, ciuem suum, licet permultos is habeat sectatores in ea gente, Confessionem Augustanam, ni fallor. Eam vero quamnam? Primæne, an mediarium, an ultimæ æditionis, (Quandoquidem ex diuersæ sunt) Siue, vt eam Flacciani, an vt Interimistæ & Melanchthoniani, an vt Caluiniani probant? Omnes enim, quamvis admodum dissentientes inter se, & pro hæreticis se inuicem damnantes, eam sibi vendicant. Authoris eius, opinor, & præceptoris sui sensum cæteris ante ponit. Piè: Et nemo rectius & sincerius leges interpretatur, quām qui eas condidit. Sed cum Melanchthon ante mortem suam, & post mortem Lutheri, aliter de præcipuis quibusdam dogmatibus senserit, quām antea senserat, (quod in confessio est) quęram ex isto, primo sine sensu eius sequatur, an postremos? Hos nodos vbi soluerit, tum demum fortassis patiemur nobis persuaderi, nihil eum ne in historia quidem fingere, nihil odio vel gratia deprauare, nihil denique calumniari. Quinetiam non indulgentem affectibus, probabiliora secutum esse. Cæterum leges historiæ eum non transiliisse, nullum honestum ordinem sauciare voluisse, Polonicae nationi academicum esse, vt credamus, ne ita quidem adduci poterimus. De eo vero, quod ea, quæ mutili, vt ipse vult, Polonici historici omiserunt, ipse suppleuerit (quæ duntaxat alicuius momenti sint) amplius deliberandū censemus. Quod si quid eiusmodi proferetur, admirabiliter censemus. B ij bimur

EPISTOLA.

bimur hominem, è muscis elephatos facientem. Laudabimus etiam acumen oculorum, qui Carpathum montem maiori Poloniae proximum esse perspexerit. Sed non vacat ineptijs diutius im- morari. Satis est, lector candide, nos tibi qualem qua- lem gustum fidei, sinceritatis, & integritatis anna- lium illorum, subdolè aliena scripta fa- ctaque fugillantium, & venena incautis instillantium, prebuisse. Vale.

P O L O.

POLO  
MARTINI CROMERI  
LIBER PRIOR.

De situ Poloniæ, & gente Polona.

N ijs libris, quos triginta de origine & rebus gestis Polono- rum conscripsimus, ostendi- mus, Polonus gentem esse Sla- uicam, & Sarmaticam: Quæ quodam tempore è Sarmatia progressa, trans- misso Vistula flumine, in ijs Germania locis, quæ prius Venedi & Vandali tenuerant, confederit, finesq; domicilij & imperij sui versus occasum & Septentrionem longè lateq; protulerit, ita, ut à Sarmaticis montibus in Septentrionem qui- dem secundum utraque ferè eius fluminis ri- pam, in occasum verò secundum dorsum Herci- niæ silue, quo Boëmia clauditur, atque inde por- rò secundum Albim fluum, ad eius ipsius, at- que adeò usque ad Visurgis seu Veser & ostia, & finum Veneticum sive Baltheum, quicquid ter-

Polono-  
rum origo.

Polonice  
prisci fiues

## POLONIAE

<sup>Populorū  
nomina.</sup> rarum est, eius gentis ditione teneretur. Ac  
vniuersè quidem eos populos Slauos, seu Slaui-  
nos sese dixisse: Afinitimis verò cum Venedos,  
seu Vinidas, tum Vandaloſ etiam, eorum, qui  
prius ea loca incoluerant, populorum nomini-  
bus appellatos esse: Peculiariter verò, eos, qui  
versus occasum Germanis erant viciniores,  
partim Sorabos, partim Obotritos, Lutitios, si-  
ue Lutzitios, Vinulos, Ranos, Vilzos, Rugios,  
Vetalabos, Retareos, Licicaicos, Heueldos,  
Vuloinos etiam: quod nomen cum Polonorum  
nomine cognationē habet, dictos esse. Quos om-  
nes Slauice nationis atque lingua fuisse, & par-  
tim domesticis satraparum ac ducum defectio-  
nibus & pactionibus, partim armis infinitimo-  
rum Saxonum, & Germanorum ditionem no-  
menq; postea transisse memoria proditum est.  
<sup>Polonorū  
nomina.</sup> Polonorum autem nomen vernaculum an com-  
mune fuerit horum omnium, an peculiare uni-  
us cuiusdam populi: & vetustumne, an recenti-  
us, non liquet. Ante septingentos quidem annos,  
nusquam in annalibus ullis externis id inuenio.  
Nec unum eius etymon memoratur, quemad-  
modum

## MART. CROM. LIBER I. 3

modum alibi ostendimus. Nonnulli enim à Le-  
cho, seu Lacho, duce Polachos, quasi posterita-  
tem Lachi dictos esse: Alij verò à campestri pla-  
nicie, quam incolunt, vel à venationibus, qui-  
bus impensis delectantur, Polacos & Polanos,  
mutataq; una litera Polonos, & ab ijs regio-  
nem Poloniā appellari volunt. Eius autem  
non idem semper fides fuere. Nam Russa per-  
<sup>Poloniae fi-  
nes accisi</sup> magnam partem cum Podolia subactam, &  
Prussia nonnullam, & Poleffensem tractum  
barbaris lazigibus siue lazuingis ademptum  
quodam tempore, Poloni suo adiecerunt impe-  
rio. Præter illa autem dudum memoratorū à me  
populorum occidentalium detrimenta, posteri-  
oritempore Silesia ferè omnis Polonis sese sub-  
duxit, & Pomerania Cassubiaq; reliqua magna  
pars detracta est. Decesserat & Russia Podolia-  
q; pars magna, & Volynia, & Poleffensis tra-  
ctus. Culmensis quoque ac Dobrinum, & Ma-  
sonia ferè. Sed ha prouincia his duobus, non am-  
plius, seculis recuperata sunt: Recuperata est eti-  
am nonnulla pars Silesia & Cassubie, Pomera-  
niaq; ea, qua nunc Prussiam continetur. Rursus

B 4 tamen

tamen Lithuani, securis fædore & societate ipso-  
rū Polonis, Poleffensem tractum ferè omnem, &  
Volyniam, & magnam partem finitima ei Rus-  
sia & Podolia auorum nostrorum memoria, re-  
gibus velfauentibus, vel connuentibus, ad se  
renocarunt, quemadmodum suo loco exposui-  
mus. Sed ijs populi nuper adeò extremo regni Si-  
gismundi Augusti tempore, cùm hoc opus nos ad

Lithuani  
se cum Po-  
lonis con-  
iunxere.

in ius & ditionem Polonorum quo fædere pror-  
sus venerunt. Quin & Lithuani ipsi, exemplum  
secuti, sese cum Polonis, renouato & ampliato  
antiquo fædere, coniunxere. Instituta tamen  
sua, & magistratus, & Iurisdictionem peculia-  
rem retinuere. Caterū nos quemadmodum il-  
la superius recensita Polonia detimenta in hac

Quatenus  
describitur  
hic Polo-  
nia.

descriptione præteriuimus, ita modo commemo-  
ratas accessiones cuiuspiam alius operi reserua-  
mus, alijs iam distenti studijs, & occupationibus.

Prussia du-  
calis.  
Hist.lib. 27.

Nec Liuoniā attingimus, cuius à vicinis  
principibus misérè discepta maxima pars ante  
pauculos annos in ditionem eiusdem regis venit.  
Ne Prusiam quidem dualem exactius descri-  
bemus

bemus. Licet enim ea iustis armis repressa ac do-  
mita, ex fædere maiestatem regis Poloni à cen-  
tum amplius annis comiter agnoscat, neque lin-  
guam tamen, neque instituta & leges Polono-  
rum accepit. Sed deletis penè priscis Prusis, à  
Germanici sanguinis hominibus habitatur &  
regitur: ea parte excepta, quæ finitima est Maso-  
nia: Quæ à Polonis colitur antiquitus, & Polo-  
nicis ferè iuris olim fuit. Nec citerioris autem  
Pomerania partem eam, in qua est oppidum  
Lemburgum, & arx Bythonia, complectemur, Lembar-  
gum & By-  
thouia.  
propterea, quod ea beneficio regum superiorum  
in ius ducum ulterioris Pomerania transijt. Pomeranie  
duces Va-  
sali regis  
Poloniae.

*Quo nomine sunt tamen & ipsi beneficiarij re-  
gis Poloni, iurantq; ritu solenni in verba eius,  
quemadmodum & dux in Prussia, & ante eum  
nostra memoria creatum, Magistri cum primo-  
ribus ordinis Crucigerorum, seu Teuthonico-  
rum Sancta Maria militum, cùm eius prouin-  
cia dominarentur, iurabant. Valachiam quoq;  
& partes  
prætermitemus: quæ fuit & ipsa intra hos du-  
centos annos in clientela regum Polonorum, sed  
suis legibus, sua lingua, suisq; ducibus utens, qui  
Voiuoda seu Palatini dicuntur. Qui duo pri-  
mum*

## POLONIAE

mùm fuere, Transalpinensis, & Moldauicus  
quorum hic à nostratis peculiariter Valachia  
Palatinus dicitur: ille verò Multanicus. Ve-  
rū extitit postea tertius Bessarabicus ad pon-  
tum Euxinum, diuiso interfratres principatu  
Moldauico. Ac Bessarabia quidem iam pridem  
Bessarabia. subacta est à Turcis: Reliquarum autem dua-  
Hist. lib. 3.  
Valachia in clientela Polonorū. rum Palatini & ipsi iam deditity sunt eiusdem  
gentis, patrum, auorum, & proauorum nostro-  
rum memoria in verba regum Polonorum, non-  
nunquam Vngaricorum quoque, & ipsiurare  
soliti. Nunc igitur Polonia, qua quidē uno reg-  
Polonia situs geo. graphicus. no & iure continetur, quatenus à nobis describi-  
Longitudo tur. tur, secundum longitudinem terræ habitabilis, è  
sententia geographorum, & in primis secundum  
deliniationem amici mei Venceslai Grodecij, à  
tricesimo octauo gradu, ad quinquagesimum se-  
cundum, vel tertium ( incerti sunt enim in illa  
solitudine Scythica fines eius ) ab occasu astino  
versus ortum hibernum obliqua protenditur,  
amplius quā per ducenta millaria Polonica:  
quorum unum quodq; quatuor Italica in secon-  
tinet. Tametsi Russica & Podolica sunt aliquā-  
to longiora. Quin certis literarū monumentis  
doceri

Milliaria  
Polonica  
& Russica.

## M A R T . C R O M . L I B E R I .

7  
doceri potest. Ociacouiam arcem ad ostiū Boris-  
thenis 54. gradu longitudinis sitā, aliquando in  
ditione Polonorum regum fuisse. Latitudo autē  
Polonia, quā maximē Orientalis, & quā Occi-  
dentalis est, triginta plus minus milliariorum  
est. Et Occidentalis quidem habet imam polie-  
leuationem quinquaginta duorum summam 54  
grad. & 40. ferè minutorū. orientalis vero sum-  
mam quidem 51. fermè, imam autem graduum.  
Pocucensis tamen Russia tractus à quadrage-  
simo octauo incipit. Ceterū in medio, qualatis-  
simè centum miliarijs patet Polonia, & cum in  
meridiem paululum recuruatur, tum in septen-  
trionem magis ad mare Baltheum seu Venedi-  
cū, & secundū extremā orā Masouia dorso pro-  
minet, imā quidem poli eleuationē habet in ora  
Scepusij quadraginta nouem grad. summā verò  
in litore maris, & in Puscensi ora quinq; fermè,  
& quinquaginta: ita ut figura eius intensi arcus  
speciem præferat: cuius neruus paululum re-  
ductus, ad meridiem & occasum hibernum qua-  
dā tenus spectet, exterior verò curuatura in sep-  
tentriōne, & ortū astiuū obuersa sit. Quòd si quis  
nouas accessiones Polessia, & ei confinis Russa,  
Polonia regni amplitudo.

Figura.

## 8 POLONIA

Volynie, Podolie, & Liuonia, Prusiamque ducalem, & Lithuaniam cum sua Samogitia, & Russia alba Moschis finitima (qua omnia iam uno regno continentur) annumeret, multò longius & latius versus orientem solem, & Septentrionem ea patebit. Ad Nieprum enim sita sunt arces & oppida, Kiouia, Caniouia, & Circassi, ultra 54. gradum longitudinis. Prussia verò ducalis & Samogitia latus Septentrionale quin quagesimum sextum, finitima autem Russiae alba 57. gradum latitudinis attingit. Porro continens his Liuonia, quatenus cum duce novo Curoniensi, siue Curlandico (qui partem eius non nullam obtinet) regis Poloni Maiestatem agnoscit, 61. gradum excedit. Atque ita longitudo regni Polonici a finibus Marchiae Brandenburgensis ad Nieprum ducta recta linea non minus 240. millaria complectitur, si 15. millaria unius gradui respondent: Latitudo verò ab ora Poccensi ad Pernauiam Liuonia ducenta plus minus. Cingitur autem Polonia, sicut eam nunc circumscribimus, ab occidente sole incipientibus, Marchia Brandenburgensi, & Pomerania ulteriore: A Septentrione mari Venedico & Sarmatico

Curonien.  
dux.

Finitimi  
Polonia  
populi.

## MART. CROM. LIBER I. 9

matico: Cuius aduersa litora tenent Sueones siue Sueti. Inde Prussia ducali, eiq; continente Lithuania in ortum astrium ferè vergente. Hinc porro campestribus Scytharum siue Tatarorum solitudinibus prorsus Orientalibus, & flexa in Euronothum Bialogrodensi Turcarum ora. Inde verò planè Australi Valachia siue Moldauia: Deinceps Vngaria, & in Africum & occasum hybernnum obuersa Silesia Boëmica Limites. ditionis, ad Marchiam pertinente. Et à Silesia quidem, & Marchia, & Pomerania ulteriore, & Lithuania palustres densaq; siluae amferè dirimunt: Mare à Suetia: Ab Vngaria verò sylvestrium montium cacumina: itemq; ab Occidentali parte Moldauie. Nam à reliqua Moldauia, quæ in ortum & ad Pontum vergit, Nester fluuius eam & finitimam ei Podoliā diuidit: Idemq; nisi fallor, limes est eius ipsius Podoliæ cum Bialogrodensi Turcarum ora, ut Nieper & Ponti Euxini sinus cum Tataris Ociaciensibus: Aut certè cum utrisque incertus is est, ut diximus, propter vastitatem, & solitudinem. E qua solitudine pensant tamen opiliones Turcicis regi Polono vectigal pascuorum nomine.

C 3 ne.

## POLONIAE

ne. Prussia verò ducalis sic est implicata regia (hoc enim nomine à ducali sciungenda est) difficulter ut queant distingui. A Masouia siluae eam dirimunt. Partes insigniores Poloniæ sunt, Maior & minor Polonia, Russia, & Prussiæ regia, Podolia, Masouia, & Cuiavia. Quæ & ipsæ deinde satrapijs, vel, ut vulgo loquuntur, palatinibus, ac territorijs ferè distinctæ sunt. Maior Polonia duas satrapias, nimirum Posnaniensem, & Calissiensem complexa, Occidentalis est Silesiam, Marchiam, Pomeraniamq; ulteriorem meridionali, occiduo, & Arctoo latere attingens. Magis autem ad Occidentem vergit Posnaniensis satrapia, Calissiensis contrà ad ortum & septentrionem: qua parte sunt Paluci, Craina, & Cassubia, tractus terræ non contemnendi. Minor Polonia orientalis est, Cracoviensi, Sandomirensi, & quæ huius pars quoddā fuit, Lublinensi satrapijs definita, hoc ipso ordine quo nunc sunt enumeratæ, versus Aquilonē & ortū æstiuū sitis. Quæ à septentrione Masouia & Pollessensi tractui, qui dudum Lithuanicæ ditionis erat, ab ortu Russiæ, à meridiè verò Vngarie, & Silesiæ finitima est. Sunt autem Satrapiæ Cracoviensiæ

Poloniæ  
partes &  
satrapiæ.

Maior Po-  
lonia, Po-  
snaniens. &  
Calissien.  
satrapiæ.

Paluci,  
Craina,  
Cassubia.  
Minor Po-  
lonia.  
Cracoviens.  
Sandomi-  
ren. & Lu-  
blinen. fa-  
trapiæ.

## MART. CROM. LIBER I. 11

uiensis partes, tractus Sciricius, & Submontanus, uterq; Scepusio & Vngariae finitimus. Ac Sciricius quidem ad occidentem vergens, Cracoviæ vicinior est: Submontanus verò Russiæ & Sandomiriensi satrapiæ iungitur. Lublinensis itē satrapiæ pars est Prolesse reliquū, q; à Lithuania detractū nō fuit, utrumq; à siluis ita dictū verius, quam Podlasse dialecto Russica, quasi Poloniæ finitimus. Nisi quis forte Podlasse Polonis subiectū interpretari malit. Silesiæ pars ea, Silesia, quæ adhuc est Polonicæ ditionis, sic implicata est Cracoviensi satrapiæ, ut ab ea magna ex parte ambiatur. Satrapiæ ea nullā habet: Sed in Cracoviensi ferè censemur: Habet autem tria territoria, Osuecimense, Zatoriense, & Seueriense, quorūduo priora superiori tempore suos habuerunt duces: Nunc pfecture Regie sunt. Seueriense est in ditione Episcopi Cracoviensis. Meridionale & Occidentale latus eius ipsius Silesiæ: cetera tenet Silesia Boëmicæ ditionis, nempe Cesinensis, & huius pars quondam Pelcinensis, Ratiboriensis item & Opoliensis principatus, siue ducatus, ut vocant. Ab ortu verò hiberno Scepusio, ensim tractum vix & modicè ea attingit.

Sciricius &  
Submon-  
tanus.

Polesse seu  
Podlasche.

Silesia.

Hist. lib. 5. & 17. Est autem Scepusium non exiguis terræ tractus, olim cum Polonici iuris esset, ad Vngaricum traductus: de quo alibi suis locis attigimus. Deinde vero nonnulla pars eius, cum tredecim oppidis & arce Liblio, sive Lubouulia rur sus Polono regicerto pacto ab Vngaricis Regibus addicta est, atque etiam nunc ab eius praefecto, & eius nomine administratur Cracoviensi satrapia, tractuiq; Sciricio versus meridiem adiacens. Inter minorem vero & maiorem Poloni am primarias totius Poloniae partes intermediae sunt Satrapiae, Siradiensis, Lenciciensis, & Rauensis, nullum commune nomen habentes. Quarum prima ad meridiem & Silesiam, Lenciciensis & Rauensis ad septentrionem vergunt, Masouiamque attingunt. Harum autem occidentalis est Lenciciensis. Nonnunquam ex tres appellatio ne que co tineantur. Cuiavia.

Maioris minoris Poloniae & Inovladis lauien. satrapie. Bresten. & Inovladis lauien. satrapie. Brestensem, qua magis ad ortum, & meridiem vergit, atque In vuladislauensem, sive Iuni vu ladisla-

M A R T . C R O M . L I B E R . I . 13  
 ladislauensem, qua magis est occidua & septentrionalis. Cuius non exigua pars est Dobrinum, ultra Vistulam, ab oppido sic dictum, latere orientali confine Masouia: septentrionali vero Prussia. Masouia quoque eodem latere Prussiam, Orientali Lithuaniae & Polessensem tractum, & versus ortum hibernum Poloniam minorem, eiusq; satrapiam Sendomiriensem, Meridionali vero Rauensem attingit. Duabus satrapijs distincta, Plocensi nimirum, qua Occidental is est, & ea, qua peculiariter Masouia non men retinet, propterea quod diutius ducum suorum (de Polonorum principum stirpe oriundorum) dominatus segregata, postrema omnium nostra memoria defecta ducibus, ex pactis, & iure feudi, ut vocant, Polonia redintegrata est. Qua quidem Orientalis est. Rauensis quoque satrapia quodam pars Masouiae fuit, suosq; duces habuit, sicut & Plocensis, & pleraque omnes. Prussia Regia prater meridionale latus, quod iam est expositum, ab occasu ulteriore Pomeraniam confinem habet. A septentrione sinu Baltheo seu Venedico, sive Codano, Ab ortu Prussia ducali cingitur. Tribus autem satrapijs

**Culmensi.** *distincta est, Culmensi, Marieburgensi, & Po-*  
**Marienburg** *meranica. Quarum hac Occidentalis est. Reli-*  
**& Pome-**  
**ran. satrap.** *qua duæ Vistula flumine ab illa dirempta, orien-*  
*tales. Ex his autem Culmensis ad meridiem spe-*  
*etat, Marieburgensis verò ad Septentrionem.*  
**Varmia.** *Varmia, & ipsa pars est Prussia Regia, ad A-*  
*quilonem seu Euroaquinonem vergens, ducali-*  
*ferè undique cincta & ab ea quodam tempore*  
*maiorem in modum accisa: Marieburgensem*  
*quoque satrapiam contingit: Nec in villa satra-*  
*piacensetur, subiecta episcopo suo, & sacro Ec-*  
*clesiae eius collegio, Regis Poloni Maiestatem ag-*  
*noscentibus. Michalouiense autē territorium est*  
*in satrapia Culmensi Masouia ac Dobrino fini-*  
**Michaloui**  
**en. tractus.** *Prussia du-*  
*timum: olim pars Masouia. Ducalis Prussiae (ut*  
*eam quoq; quo magis perspicua sit hac Polonia de-*  
*scriptio, hic obiter attingamus) prater Regiam*  
*Prussiam, limes est à septentrione mare Sarmati-*  
*cum Lacu Curoniensi, & ora Livonia:*  
*Ab ortu Samogitia, ceteraq; Lithuania: A me-*  
*ridie verò Masouia. Satrapiam ea nullam ha-*  
*bet: prefecturas per multas. Olim Prussia prius*  
*quam sub iugum Christi missa est, alios fines ha-*  
*buit, & aliter diuisa fuit. Fuit autem ea decem re-*  
gioni-

gionibus sue tractibus descripta: videlicet Po-  
mesaniensi, in quo est Marieburgum, Christi-  
burgum, Quizinum sue Marieuerderum: Po-  
gesaniensi, in quo est Elbinga & Hollandia: Er-  
minio sue Varmiensi, qui retinet etiam nunc in  
lingua Germanica *vetus nomen*, & Ermeland  
vocatur: Natāgino, ubi est Balga, Brādembur-  
gum, Cruciburgum: Sambiensi, in quo sunt mōs  
regi⁹ sue Kænixberga & Lochstete: Nadrauen-  
si, quo Tapelauica, Insterburgū, & Vonsdorfa  
cōtinentur: Salauensi, in quo est Ragneta & La-  
bia: Sudino, qui & ipse nomen suū retinet, & ad  
aquitonem ortumq; astiuum inter utrung; Ha-  
bum & mare longe pminet: Bartheno, quo Ra-  
stenburgum, Barthesteinū, & Resla sue Reselia  
cōtinentur: & Salindo, qui nescio an sit, in quo  
Galindas populos ponit Ptolemeus. In his Sudin⁹  
tract⁹ fuit primarius, opibus & virib⁹ maximē  
pollēs, ita ut ad sex millia equitum, peditum et iā  
ingentem numerum cōficeret. Caterorum quili-  
bet minimū ter mille equites, peditū verò decem  
millia cōficere potuit, si vera sunt ea, qua nos in  
vetusto quodā libro Germanicalinguascripto le-  
gimus. Caterū Culmensis tractus & Pomerania,

Russia Regia, siue rubra.  
Podolia.

Polonia non Prussia partes fuere. Sed nos cetera prosequamur. Russia, quam rubram nonnulli vocant, latere occidentali minori Polonia iungitur. A septentrione Russiam albam, & Volyniam habet: Ab Austro Vngariam, eiusque populum Ceculos, & nonnullam Moldauiam partem attingit eo tractu terra, qui Pocuce appellatur. Nam cetera Moldavia siue Valachia, qua Podolia quoque iungitur, magis est Orientalis Russiae. Continet Russia duas satrapias, nempe Belsensem, que ad Volyniam & Lithuania vergit & eam, que peculiariter Russica & Leopoliensis dicitur, australem magis & orientalem: Nisi quod Chelmensis tractus eius non exiguis ad septentrionem, etiam ultra Belsensem prominet, & Polesie finitus est. Reliquum autem orientale latus eiusdem Russiae, actius Polonici regni claudit Podolia, ab Aquilone & Euro albe Russiae, a cetero ortu vastis campis Tataricis atque Turcicis, ut diximus, a meridie vero Moldaviae continens: Totaque una satrapia censetur, quam Podolicam vocant. Olim Podolia & Russiam ea, que nunc Polonia pars est, quam ea, que est in ditione Lithuan-

Lithuanorum & Moschorum, suos habuit duces, quemadmodum luculentius ostendimus in historia: Quorum stirps cum late propagata es-<sup>Hist. Pol. lib. 3.</sup> set, partim ipsa sese intestinis dissidijs atque ciuilibus bellis confecit, partim a Polovucijs, qui Goti fuisse videntur, ac Tataris extirpata, par-<sup>Polovucij Goti</sup> tim Polonorum & Lithuanorum adiuncta est imperio, partim in nomen & ius de se ortorum Moschorum transiit. Extant etiam nunc permulti, ducale nomen, sed plerique nudum prope-<sup>Solum Po. lonicum quale.</sup> modum & inane retinentes: Inter Polonus verò nulla ducum superest memoria. Hi nunc sunt Potonię, quatenus hic eam descripsimus fines: he partes. Est autem regio tota ferè plana & a-<sup>Podolia</sup> prica, maximè quā ad occidentem solem & sep- tentrionem vergit, & que penitus orientalis est Podolia, ac vel nomine ipso declivitatem prese fert, vicinorū Moldaviae, Russiae & Vngarie mö- tanorum intuitu. Minor Polonia itidem atque Russia, quo propriis accedit ad fines Vngarie, hoc magis montana est, & sylvestris. Quo longius autem inde recedit, eo lenius declivis est, magisq; culta & meliore gleba. Tametsi in medi- tullio quoque Sandomiriensis satrapia aliqua

ex parte leniter montosa seu verius cliuosa est. Prussia pleraque omnis excepta Marieburgensi satrapia, qua ad Habum & mare vergit collibus molliter & adfertilatatem, amoenitatemq; commodè distincta est. Itemq; pars nonnulla Cuiavia. Montes Sarmatici, qui Poloniā & Russiam ab Ungaria dirimunt, ardui & sylvestres, non ignoti sunt etiam veteribus Geographis & Historicis: & in his celebris est in primis Carpathus, quem nos Crempacum, nifallor, vocamus: Alij Biesciadi, Modra, Turza, Vapienna, vernacula lingua appellari, externis ignoti sunt. In meditullio vero minoris Polonia Lysecius est, quasi tu dicas caluum, siue caluastrum, in quo monasteriorum est S. Crucis nomine lignoq; celebre: & Vaelus, arce Craconiensi, quam suo ipsius nomine nobilior, & is, in quo situm est Cienstochouense monasterium, quem clarum latine Monachi, nifallor, incola appellauere. Sylvestris sanè fuit superioribus temporibus pleraq; omnis Polonia: Ex eone autem tempore, ex quo habitari cœpit, an postea pestium, bellorumq; in commodis eo redacta, non liquet. Sed Sigismundi senioris, filijq; eius Sigismundi Augusti optimo-

Montes  
Polon.

Ubertas.

rum

rum & mitissimum, sapientiumque regum studio diuturnam pacem nacta, nunc ubique diligenter excolitur, frugum leguminumq; ferrax, & pratis abundans. Nec tamen deest etiam nunc sylvarum copia. Neque enim ea penitus exciduntur & extirpantur, partim propter pascua & mellifica, partim propter ædificiorum materiam, & ligna mitigando frigori utilia ac necessaria, partim etiā propter saxosi, vel arenosi soli sterilitatem. Sunt autem sylva pleræque piceæ, quernæ, faginæ, & abiegnæ: Ac piceæ quidem ferè in planis & arenosis locis, abiegnæ & faginæ in montanis, quernæ in utrisque, sed uberiore gleba præditis. Multæ sunt etiam in planis iuxta ac montanis locis mixtum omnigenere arborum refertæ, & pascuis opimæ. Ex his abietes, tiliæ, piceæ, quercus, apum aluearijs grauidæ fiunt, materiamq; ædificijs nauium ac domoru, malis, tabulis, & vasis aptam, ut & taxi & terebinthi, suppeditant. Quercus & fagietiam pastum ubere porcis ferisq; præbent: Omnes autem focorum, & fornacum, furnorumq; ignibus alimenta subministrat. Tāta est enim vis frigoris in his regionibus interdū, ut radicit' arescat geluvis.

Sylvae.

Frigoris &  
geluvis.

arbores, & aqua ex editiori loco effusa, priusquam terram contigerit, in glaciem concrescat. Lacus quidem & paludes & flumina duobus tribusve mensibus hibernis, nonnunquam autem vel in quintum ac sextum usque glacie concreta, non modo peditibus, verum etiam equitibus & curribus ac plaustris, quamvis oneratis, multis simul longo spacio peruia & secura prebent itinera. Evidem quodam tempore ultima die mensis Martij Vistulam in Masouia per firmam adhuc glaciem cum curru & quadrigis, & aliquot equitum comitatuum transiui. Hac etiam praterita hyeme in Prussia glacialis piscatio in lacubus post initium Nouembris cæpta, durauit per totum Martium: gelu autem per totum Aprilem. Intanta autem cœli intemperie pomaria tamen sunt non infrequentia, & fructuosa, ad Vistulam præsertim, & in suburbanis Cracoviensibus, Sandomiriensibus, Varsavienibus, Torunensibus, Gdanensibus: Elbingensibus item, Fraumburgensibus, Veliscensibus & Bochnensibus, licet remotioribus à Vistula, totoque tractu submontano atque Sciriciensi. In quibus pirorum, malorum, prunorum, persicorum

Pomaria.

rum

rum, cerasorum, & nucum bonitas & varietas certat cum Vngaricis & Italicis. Sunt & vites, quarum vna in minore Polonia esui quidem non insuaves sunt, præsertim si astas & autumnus temperiem suam seruent: sed vinum inde expressum acerbis, ubi defecatum est. Aliquanto suauius & copiosius exprimitur apud Croznam Silesiæ in finibus maioris Poloniae. Apud Toruniam quoque in Prussia vineæ coli cœpere non infeliciter, ut audio. Neque negat solum Polonicum castaneas, mora, cotonea, ficus, amigdalas, pepones, melopeones, herbas & flores omnis generis, & alias hortenses Italiae delicias, & palatinariumq; lanocinia, si adhibeatur cultura diligentior, & à gelu custodia. Nec metallalia fossiliaque desunt in montanis: plumbi quidem intermixto argento apud Ilcussum, Slavoniam, Chranouiam, & Nouagoram oppida satrapix Cracoviensis, & in finibus Silesiæ: Argenti viui apud Tustanum in Rusia: Æris & Lazuri, & plumbi item apud Chencinos: Ferri plurimi in locis sylvestribus: Nitri apud Visliciam & alibi: Salis apud Bochnam & Veliscam in satrapia Cracoviensi, & apud Haliciam, Colomeiam,

Salinæ.

lomeiam, Solum (quod quidem à sale nomen habet) & alijs compluribus in locis Russia. Ac in Russia quidem id ex aqua ex profundis puteis hausta decoquitur, & partim in modum farinæ vel niuis minutum relinquitur, partim in frustula conformatur: In tractu vero Cracoviensi, partim lapidea duritie solidum instar ingentium saxorum & rupium in subterraneis specubus, altè lateq; excavatis, & villas, templa, oppidaq; superadificata sustinentibus, ferro excinditur, comminutumq; deinde, & mola tritum, ad usum hominum accommodatur, partim & ipsum ex aqua injectis lapidei salis frustulis & quisquilijs, que secantibus id abraduntur, decoquitur. Color lapidei in massa liuidus est ferè, ac luto respersus. Candidum, & in modum cristalli pellicidum rarius est. Tritum candet aliud alio magis. Coctum vero despumatis sordibus candidissimum redditur, niui non dissimile. Fertur in salinis Bochnensibus repiriri quidam picci concreta simile, quod vocant carbunculum: Quod tritum & epotum soluat aluum. Ibidem exaudiuntur nonnunquam canum, gallorum, & aliorum animalium assimilate voces.

in profundissimis specubus: idque malo & incommodi alicuius imminentis portentum vulgo habetur. In maiore quoque Polonia apud Pinicum saline sunt, verum tenuiores. Sunt etiam in confinio Osuencimensis territorij & Scepusij aqua salsa, unde salem coctum vidimus regi exhibitum. Salinae tamen nulla sunt. Porrò in desertis Podolia, & Boristheni vicinis locis lacus est, cuius aqua sereno & ardente sole in solidum salem concrescit, ita ut homines cum iumentis & curribus in eo, tanquam in glacie, versentur, sectumq; in frusta arbitratu suo auehant. Quamprimum autem pluit, soluitur illa glacies non sine periculo insitentium. Apud Bielzum vero siue Beciam oppidum in submontana regione, vitreolum effodi, ac in viridem lapideamq; duriem decoqui nupercaepit: Copper vuasser, hoc est, aris aquam Germani, & nostrates item appellant. Antiquitus autem id conficitur ad aris metalla in Scepusio. Marmor quoque & alabaster quibusdam locis effodiuntur. Est in maiore Polonia prope Sremum oppidum collis, ubi (res incredibilis, sed à multis confirmatur) ollæ, amphoræ,

Lacus sa:  
lis in Podo:  
lia.

Vitreolum:

Ollæ spon:  
te nascentes.

cacabi, & aliarum figurarum vasa fictilia sponte nascentur, & sub terra effodiuntur mollia, in aërem autem prolata durescunt. Vidi unum atque alterum, quod inde erutum esse dicebatur, rude, nec satis bene conformatum. Porro in mari Sarmatico Prusiam alluente colligitur succinum (Ambram etiam externi vocant) Quod fluctibus appulsum ad litora, homines nudi obuiam eunt paruis retibus excipiunt & extrahunt, molle primum, sed mox in aëre durescit, tornaq; ac scalpro varie conformatur. In lacubus quoque nonnullis à mari remotioribus id reperitur: ut in Pissia Episcopæ Varmiensis, modicum tamen. Quin & in editioribus locis fossa altius humo fertur inueniri. Spuma maris concreta id sit, an succus & guma arboris, an quippiam aliud, non est huius loci disputare. Est sane leue & pellucidum: Estque fuluum & candidum: Candido mains precium. Ferunt, si incendatur, odore eius venenata necari. Visuntur in nonnullis frustulis formicæ, muscæ, culices & alia insecta, non arte, sed vel opificio nature, vel fortuitis casibus inclusa. Aquis irrigua est pleraq; omnis Polonia, sed flumios nauigabiles non multos

Emuij

multos habet: Præcipui sunt Vistula, Donaiecus, Sanus, Vieper quasi quis dicat Porcius, Varta, Noteßius, Nester, Prutus, Bugus, Bohus siue Bogus, Pripetius, Narua, Dreuancia. Nam Odra, in confinio Morauæ & Silesiæ existens, & per hanc secundum Poloniæ limitem, perque Marchiam ac Pomeraniam ulteriore permeans, infra Scecinum in Venedicum sinum decurrit. Olim intra fines Poloniæ tum oriebatur, tū decurrebat. Nieper Russiam albam, eiq; confinem Podoliæ alluens, longo tractu in pontum Euxinum apud Ociacouiam munitionem Tataricam sese exonerat, ortus in Moschouia. Boristhenes est veteribus Grecis & Latinis, omnium scriptorum consensu, præter Bernardum Vapouium. Qui similitudine nominis, ut credibile est, adductus, Boristhenem vult esse Berežinam: qui in Nieprum ab astiuo occasu influit, minor eo & ignobilior. Vistula in Cessinensi ora è Sarmaticis montibus exoriens, versus astiuum occasum & septentrionem primum, mox versus orientem aliquantis per, deinde à Sandomiria versus septentrionem rursus per minorem Poloniæ decurrit. A Varsavia vero rur-

Odra:

Berezina.

Vistula.

sus ad occasum & equinoctialem, & mox astrium flexus, Masouiam interluit: Dobrinumq; à reliqua Cuiavia dirimit. Vbi autem Prusie fines attigit, in septentrionem reflexus, deinceps medium eam diuidit. Supra Marieburgum autem in duos alueos praealtis aggeribus obiectis secessus, insulam insignem & fertilem, quam Zulauam maiorem vocant nostri, efficit, & nomen amittit. Ac sinister quidem alueus, qui maior est Leniuca, dexter vero Nogatus vocatur: Quorum hic in Habum lacum tribus ostijs, ille vero duobus partim in eundem Habum, partim in mare infra Gdanum sese exonerat, longitudinis quidem gradu 41. latitudinis vero 54. Fontes autem Vistula sunt longitudinis itidem 41. gradu, latitudinis 49. minuto 20. Fluens autem amplius centum milliarium Polonicorum spacio Vistula, Solam, Premsam, Scauam, Donaieci-um, Vislocam Ropaauctam, Nidam, Sanum, Vieprum, Pilciam receptis Dreuicia & Volboria, Bsuram, Naruam cum Bugo, Dreuanciam, Berdam, Ossam, & Motlauiam minora flumina excipit: & Osuencimum, Zatoriam, Cracouiam, Calimiriam, Sendomiriam,